
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1124 

DETERMINA 
N. 956 DEL 17/05/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pivotto Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI e MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
BENI  CULTURALI   -  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI  RESTAURO 
TORRE  SCALIGERA  IN  CONTRA'  MURE  DELLA  ROCCHETTA  -  TORRE  2  E  DETERMINA  A 
CONTRARRE. CUP  B34E15001480004 CIG 7077829941.C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
8
1
2
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
9
/
0
5
/
2
0
1
7

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1124 

DETERMINA N. 956 DEL 17/05/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RESTAURO 
TORRE SCALIGERA IN CONTRA' MURE DELLA ROCCHETTA - TORRE 2 E DETERMINA A CONTRARRE. 
CUP  B34E15001480004 CIG 7077829941.

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso quanto disposto con i provvedimenti di cui all'oggetto che si riepilogano di seguito:

– deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 25.2.2004 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare dei lavori di restauro del tratto di cinta muraria dalla breccia di porta 

Nova a porta S. Croce esclusa, e approvato inoltre in linea tecnica il progetto definitivo dei 

lavori per un importo complessivo di € 7.882.000,00. I lavori di sistemazione della cinta 

muraria nel tratto da Contrà Mure della Rocchetta a Porta S. Croce sono inclusi tra gli 

interventi  pubblici  di  competenza  comunale  all’interno  del  PRUSST  “Programma  di 

Riqualificazione Urbana e per lo sviluppo sostenibile del territorio” promosso dal Ministero 

dei  Lavori  Pubblici  con  DM  8/10/1998  come  da  accordo  quadro  sottoscritto  in  data 

30.5.2003;

– deliberazione n. 8 del 25/02/2005 con la quale il progetto definitivo è stato altresì approvato 

dal  Consiglio  Comunale  in  variante  al  PRG  ai  sensi  dell’art.  19,  comma 2 del  D.Lgs. 

27.12.2002 n. 302 e dell’art. 24, comma 1 della L.R. 7.11.2003 n. 27;

– determina  dirigenziale  PGN  30115  del  15/05/2009  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

progetto esecutivo dei lavori di restauro e valorizzazione del tratto di Mura da Breccia Porta 

Nova a Porta S. Croce: 1° e 2° stralcio: Cortina tratto Breccia Porta Nova- Torre 2, Torre 5 

- Torre  8 dell’importo di € 1.190.000,00 (IVA compresa);

– determina  dirigenziale  PGN  31715  del  09.05.2011  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

progetto esecutivo dei lavori di restauro e valorizzazione del tratto di mura da Breccia Porta 

Nova a Porta  S.  Croce.  3°  stralcio:  Cortina  tratto  Torre  n.  8 -  Torre  n.  9,  dell’importo 

complessivo di € 175.000,00 (IVA compresa).I lavori relativi al 1°, 2°e 3° stralcio sono stati 

appaltati e sono conclusi;

– determina dirigenziale n. 861, PGN 51935 del 30/6/2014 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di restauro e valorizzazione del tratto di mura da breccia Porta 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1124 

DETERMINA N. 956 DEL 17/05/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RESTAURO 
TORRE SCALIGERA IN CONTRA' MURE DELLA ROCCHETTA - TORRE 2 E DETERMINA A CONTRARRE. 
CUP  B34E15001480004 CIG 7077829941.

Nova a Porta  S.  Croce  4°  stralcio:  cortina  tratto  da breccia  Via  Bonollo-Castello  della 

Rocchetta  dell'importo  complessivo  di  €  285.000,00,  IVA  compresa.  I  lavori  sono 

attualmente ultimati;

– al fine di continuare nell’opera di restauro della cinta muraria cittadina, con deliberazione 

della  Giunta  Comunale  n.  294/102328  del  19/12/2014  è  stato  approvato  il  progetto 

definitivo dei lavori di restauro della torre scaligera in Contrà Mure della Rocchetta – Torre 

2, redatto da AIM Vicenza spa, dell’importo complessivo di € 340.000,00, IVA compresa, ai 

soli fini della partecipazione al bando regionale per la concessione di contributi in conto 

capitale  per  interventi  di  valorizzazione,  conservazione  e  restauro  di  edifici,  anche  di 

proprietà ecclesiastica, dotati di particolare pregio architettonico o comunque caratterizzati 

da specifica valenza culturale, di cui alla DGRV n. 2048 del 3/11/2014. Il progetto però non 

ha ancora  ottenuto  il  finanziamento  richiesto.  Il  programma triennale  dei  lavori  pubblici 

2015 – 2017 e l’elenco annuale 2015 approvati unitamente al bilancio di previsione 2015 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18/49717 del 12 maggio 2015 e successive 

variazioni, hanno previsto, tra l’altro, interventi di straordinaria manutenzione del patrimonio 

comunale. L’Amministrazione Comunale è intenzionata a continuare nell’opera di restauro 

della cinta muraria cittadina, finanziando i lavori di restauro della Torre scaligera in Contrà 

Mure della Rocchetta – Torre 2;

– delibera  della  Giunta  Comunale  n.  178/117657  del  28/10/2015  con  la  quale  è  stato 

approvato il progetto definitivo dei lavori di restauro Torre Scaligera in Contrà Mure della 

Rocchetta – Torre 2 dell'importo complessivo di € 350.000,00, IVA compresa, redatto da 

AIM Vicenza spa e finanziato con mutuo concesso dalla CDP;

– determina  dirigenziale  n.  1215  del  13/6/2016  con  la  quale,  a  seguito  di  procedura 

comparativa,  è  stato  affidato  all'ing.  Alberto  Maria  Sartori  di  Verona  l'incarico  di 

progettazione  esecutiva  degli  elementi  strutturali  con  relativo  calcolo  strutturale  e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione del restauro della Torre Scaligera 

per l'importo offerto di € 5.316,12 + INARCASSA + IVA, complessivamente € 6.745,09 

(codice 110778);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1124 

DETERMINA N. 956 DEL 17/05/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RESTAURO 
TORRE SCALIGERA IN CONTRA' MURE DELLA ROCCHETTA - TORRE 2 E DETERMINA A CONTRARRE. 
CUP  B34E15001480004 CIG 7077829941.

– determina  dirigenziale  n.  2963  del  28/12/2016  con  la  quale  è  stato  approvato 

l'aggiornamento  dell'importo  dell'incarico  conferito  all'ing.  Alberto  Maria  Sartori  per  la 

progettazione esecutiva per la parte architettonica dei lavori in oggetto e per l'importo di € 

950,00 + INARCASSA + IVA, complessivamente € 1.205,36 (codice 113296).

Il  progettista  incaricato  ha  ora  predisposto  il  progetto  esecutivo  che,  come  dettagliatamente 

indicato nella relazione tecnica,  prevede il restauro della Torre scaligera denominata Torre 2, che 

costituisce un’eccezione nel tratto di mura scaligere perché a pianta quadrata,  mentre le altre 

sette torri, dal fortilizio della Rocchetta a porta S. Croce sono a pianta pentagonale. La Torre n. 2, 

che insiste per metà su Contrà Mure della Rocchetta e per metà è compresa tra edifici privati che 

la inglobano e la nascondono completamente alla vista dal lato di Contrà Cattaneo, versa in uno 

stato  di  conservazione  pessimo.  L’intervento  quindi  prevede  innanzitutto  un  consolidamento 

strutturale.  È previsto inoltre il  rifacimento  della  copertura a due falde con coppi,  mediante  la 

sostituzione della struttura lignea delle strutture marcescenti  attuali,  sostenute da una struttura 

indipendente verticale. Il collegamento tra i tre livelli, compreso il piano terra, sarà espletato da 

due scale, in legno, di fattura analoga a quella rivenuta nella Torre scaligera lungo Viale Mazzini. Il 

piano secondo sarà posto al livello del cammino di ronda: la riapertura delle due porte darà la 

possibilità  di  avere una prospettiva  ormai  dimenticata.  Il  rifacimento  dei  serramenti  esterni,  in 

acciaio, e di un impianto elettrico non sotto traccia, completerà il recupero funzionale. All’esterno 

oltre  la  pulizia  e  ai  necessari  consolidamenti  superficiali  del  paramento  murario  in  laterizio,  è 

previsto di intonacare la porzione di facciata di tamponamento del fronte di gola, compresa tra le 

massicce  ali  in  mattoni  a  faccia  vista,  garantendo  la  leggibilità  della  sequenza  storica  del 

manufatto mediante un diverso trattamento della finitura superficiale.
                

Il progetto esecutivo prevede un onere economico complessivo di  € 350.000,00 (IVA compresa) 

così risultante:

Lavori a base d'appalto  
 

A.1 Lavori €  224.633,92  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1124 

DETERMINA N. 956 DEL 17/05/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RESTAURO 
TORRE SCALIGERA IN CONTRA' MURE DELLA ROCCHETTA - TORRE 2 E DETERMINA A CONTRARRE. 
CUP  B34E15001480004 CIG 7077829941.

A.2 Oneri per la sicurezza € 10.790,52
 

TOTALE Lavori € 235.424,44

Somme a disposizione della stazione appaltante  
 

B.1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto (IVA 
inclusa)

€ 15.000,00
 

B.2 Rilievi accertamenti e indagini € 5.000,00
 

B.3 Allacciamenti € 3.000,00
 

B.4 Imprevisti € 9.650,00

B.5 Spese tecniche (progettazione DL sicurezza oneri previdenziali 
compresi)

€ 47.000,00

B.6 Fondo risorse finanziarie art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 4.708,49
 

B.7 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 2.000,00
 

B.8 IVA 10% su lavori (A), B.1 e B.4 € 26.007,44
 

B.9 IVA 22% su B.2, B.3 e B.7 € 2.200,00
 

B.10 Arrotondamento € 9,63 
 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 114.575,56
 

  
 

TOTALE GENERALE € 350.000,00
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1124 

DETERMINA N. 956 DEL 17/05/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RESTAURO 
TORRE SCALIGERA IN CONTRA' MURE DELLA ROCCHETTA - TORRE 2 E DETERMINA A CONTRARRE. 
CUP  B34E15001480004 CIG 7077829941.

Il progetto esecutivo è stato sottoposto alla verifica e alla validazione previste dall'art. 26 del D. 

Lgs. 50/2016 come risulta dai verbali firmati in data  15/5/2017.

Il progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati, depositati agli atti in forma cartacea:

– 01 relazione generale

– 02 relazione specialistica strutturale

– 03 elenco prezzi unitari

– 04 computo metrico estimativo e quadro economico

– 05 piano di sicurezza e coordinamento e cronoprogramma

– 06/1 capitolato speciale d'appalto – norme amministrative

– 06/2 capitolato speciale d'appalto norme tecniche

– 07 schema contratto d'appalto

– 08 piano di manutenzione dell'opera

– 09 disegno layout di cantiere per piano di sicurezza

– 10 disegno strutturale: piante prospetti e sezione

– 11 disegno architettonico: piante in scale 1:50

– 12 disegno architettonico: prospetti e sezione in scala 1:50

Per quanto riguarda le modalità di affidamento dei lavori  si procederà ai sensi dell'art. 36 comma 

2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 mediante procedura negoziata con consultazione di almeno 10 

operatori economici, nel rispetto dell'art. 36 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, individuati nell'elenco 

aperto e pubblicato nel sito del Comune di Vicenza costituito in seguito all'avviso pubblico PGN 

26677/2012, tra quelli che hanno manifestato interesse ad essere invitati a procedure negoziate 

per lavori appartenenti a categoria OG2 classifica I^ o superiore,  con il criterio di aggiudicazione 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, sulla 

base dei seguenti criteri, nel rispetto delle indicazioni di cui all'art. 95 comma 6 del medesimo D. 

Lgs. 50/2016:

- percentuale di ribasso sull'importo posto a base di gara                        punti 30

- n. giorni di anticipo sul termine di ultimazione dei lavori                         punti 25
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1124 

DETERMINA N. 956 DEL 17/05/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RESTAURO 
TORRE SCALIGERA IN CONTRA' MURE DELLA ROCCHETTA - TORRE 2 E DETERMINA A CONTRARRE. 
CUP  B34E15001480004 CIG 7077829941.

            - percentuale di penale in aumento rispetto all'1‰                                   punti 15

            - estensione mesi manutenzione ordinaria                                               punti 20

            - miglioramento impianto di illuminazione interno                                     punti 10

Considerato che con delibera consiliare n. 27 del 9/6/2016 è stata approvata la convenzione per 

l'adesione del Comune di Vicenza alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza per i 

lavori  e  per  le  forniture  dei  beni  e  servizi  e  delega  delle  funzioni  di  autorità  espropriante, 

successivamente  stipulata  in  data  21/10/2016 PGN 134002/16,  il  presente  atto,  corredato  dei 

relativi allegati, verrà trasmesso alla stessa per la procedura di aggiudicazione dei lavori.

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 7/14216 del 31/1/2017 che approva il Bilancio di 

Previsione 2017/2019;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  21/16627  del  14/2/2017  che  approva  il  Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2017/2019 (P.E.G.);

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  115/90032  del  19/7/2016  che  approva  il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2016-

2018 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di approvare il progetto esecutivo dei lavori di restauro Torre scaligera in Contrà Mure della 

Rocchetta – Torre 2, composto dagli elaborati indicati nelle premesse e depositati agli atti 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1124 

DETERMINA N. 956 DEL 17/05/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RESTAURO 
TORRE SCALIGERA IN CONTRA' MURE DELLA ROCCHETTA - TORRE 2 E DETERMINA A CONTRARRE. 
CUP  B34E15001480004 CIG 7077829941.

in  forma  cartacea,  dell'importo  complessivo  di  €  350.000,00,  IVA  compresa,   così 

suddiviso:

Lavori a base d'appalto  

A.1 Lavori €  224.633,92 

A.2 Oneri per la sicurezza € 10.790,52

TOTALE Lavori € 235.424,44

Somme a disposizione della stazione appaltante  

B.1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto (IVA 
inclusa)

€ 15.000,00

B.2 Rilievi accertamenti e indagini € 5.000,00

B.3 Allacciamenti € 3.000,00

B.4 Imprevisti € 9.650,00

B.5 Spese tecniche (progettazione DL sicurezza oneri previdenziali 
compresi)

€ 47.000,00

B.6 Fondo risorse finanziarie art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 4.708,49

B.7 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 2.000,00

B.8 IVA 10% su lavori (A), B.1 e B.4 € 26.007,44

B.9 IVA 22% su B.2, B.3 e B.7 € 2.200,00

B.10 Arrotondamento € 9,63 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1124 

DETERMINA N. 956 DEL 17/05/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RESTAURO 
TORRE SCALIGERA IN CONTRA' MURE DELLA ROCCHETTA - TORRE 2 E DETERMINA A CONTRARRE. 
CUP  B34E15001480004 CIG 7077829941.

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 114.575,56

  

TOTALE GENERALE € 350.000,00

2) di procedere all'affidamento dei lavori, ai sensi dell'art.  36 comma 2 ai sensi dell'art.  36 

comma 2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 mediante procedura negoziata con consultazione di 

almeno 10 operatori  economici,  nel  rispetto  dell'art.  36 comma 1 del  D.  Lgs.  50/2016, 

individuati  nell'elenco  aperto  e  pubblicato  nel  sito  del  Comune  di  Vicenza  costituito  in 

seguito all'avviso pubblico PGN 26677/2012, tra quelli che hanno manifestato interesse ad 

essere invitati a procedure negoziate per lavori appartenenti a categoria OG2 classifica I^ o 

superiore,  con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa di 

cui all'art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, sulla base dei seguenti criteri, nel rispetto delle 

indicazioni di cui all'art. 95 comma 6 del medesimo D. Lgs. 50/2016:

- percentuale di ribasso sull'importo posto a base di gara                        punti 30

- n. giorni di anticipo sul termine di ultimazione dei lavori                         punti 25

- percentuale di penale in aumento rispetto all'1‰                                   punti 15

- estensione mesi manutenzione ordinaria                                               punti 20

- miglioramento impianto di illuminazione interno                                     punti 10

3) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  con  i  relativi  allegati  alla  Stazione  Unica 

Appaltante istituita presso la Provincia di Vicenza per la procedura di aggiudicazione dei 

lavori sopraindicati, a seguito di quanto previsto con delibera consiliare n. 27 del 9/6/2016 

e relativa convenzione sottoscritta tra Comune e Provincia di Vicenza in data 19/10/2016 

PGN 134002;

4) di  procedere,  ai  sensi  dell'art.  32 comma 14 del D.  Lgs.  50/2016 e dell'articolo 19 del 

vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti,  alla  stipula  del  relativo 

contratto di appalto nella forma dell'atto pubblico;

5) di  dare atto che è già  stata impegnata  la  spesa complessiva di  €  7.950,45  di  cui  alle 

determine dirigenziali n. 1215/16 e n . 2963/16  al capitolo 1400200 “Patrimonio comunale: 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1124 

DETERMINA N. 956 DEL 17/05/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RESTAURO 
TORRE SCALIGERA IN CONTRA' MURE DELLA ROCCHETTA - TORRE 2 E DETERMINA A CONTRARRE. 
CUP  B34E15001480004 CIG 7077829941.

interventi  per  straordinaria  manutenzione  compresi  impianti  tecnologici,  CPI  e  D.  Lgs. 

81/08 e verifiche di vulnerabilità sismica” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con 

mutuo della CDP, dove rientra nella spesa complessivamente impegnata con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 178/117657 del 28/10/2015 soprarichiamata (codice  110778 e 

codice 113296);  

6) di dare atto che la residua spesa di € 342.049,55 relativa al progetto di cui al punto 1) 

trova copertura nell'impegno codice 105960 al  capitolo 1400200 “Patrimonio comunale: 

interventi  per  straordinaria  manutenzione  compresi  impianti  tecnologici,  CPI  e  D.  Lgs. 

81/08 e verifiche di vulnerabilità sismica” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con 

mutuo della CDP, dove rientra nella spesa complessivamente impegnata con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 178/117657 del 28/10/2015 soprarichiamata;

7) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  

e del DPCM 28/12/11:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 11 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1124 

DETERMINA N. 956 DEL 17/05/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RESTAURO 
TORRE SCALIGERA IN CONTRA' MURE DELLA ROCCHETTA - TORRE 2 E DETERMINA A CONTRARRE. 
CUP  B34E15001480004 CIG 7077829941.

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2017 2018 2019

1400200 105960
competenza: 342.049,55 

cassa: 342.049,55 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 342.049,55 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 342.049,55 0,00 0,00 0,00 0,00 

8) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 12 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1124 

DETERMINA N. 956 DEL 17/05/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RESTAURO 
TORRE SCALIGERA IN CONTRA' MURE DELLA ROCCHETTA - TORRE 2 E DETERMINA A CONTRARRE. 
CUP  B34E15001480004 CIG 7077829941.

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  

DL 10/10/12, n. 174;

9) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 

14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web del Comune di Vicenza;

10) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con  gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio  preventivo  -  P.E.G.  e  con i  vincoli  di  finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 13 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1124 

DETERMINA N. 956 DEL 17/05/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RESTAURO 
TORRE SCALIGERA IN CONTRA' MURE DELLA ROCCHETTA - TORRE 2 E DETERMINA A CONTRARRE. 
CUP  B34E15001480004 CIG 7077829941.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
16/05/2017  da  ing.  Giovanni  Fichera  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1124 

DETERMINA N. 956 DEL 17/05/2017
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ing. Diego Galiazzo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI e MANUTENZIONI

Oggetto:  BENI CULTURALI  - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RESTAURO 
TORRE SCALIGERA IN CONTRA' MURE DELLA ROCCHETTA - TORRE 2 E DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP  B34E15001480004 CIG 7077829941. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

117308 2017 PATRIMONIO COMUNALE - 
INTERVENTI PER STRAORDINARIA 

MANUTENZIONE COMPRESI IMPIANTI 
TECNOLOGICI C.P.I. E D.LGS 81/2008 E 

V

U 01052.02.1400200 342.049,55

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi 
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 
Vicenza, 19/05/2017 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 2d7971b550f1c67a2389b835b8e8fabff13de1a7 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: ing. Giovanni Fichera
Il Dirigente di Settore: ing. Diego Galiazzo
La PO di Ragioneria: Marani Andrea

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

